
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 31/03/2022

Presiede: Il Sindaco Bucci Marco
Assiste: Il Segretario Generale Criscuolo Pasquale
Presente:               Il Vice Segretario Generale Marino Cinzia

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco P
2 Nicolo' Massimo ViceSindaco P(*)
3 Bordilli Paola Assessore P
4 Campora Matteo Assessore A
5 Cenci Simonetta Assessore P(*)
6 Gaggero Laura Assessore A
7 Garassino Stefano Assessore P
8 Grosso Barbara Assessore A
9 Maresca Francesco Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
12 Viale Giorgio Assessore P
(*) In video collegamento

DGC-2022-54 ADESIONE AI PROGETTI DI PROMOZIONE 
CULTURALE PER I BAMBINI DA 0 A 6 ANNI 
DENOMINATI “NATI PER LEGGERE” E “NATI 
PER LA MUSICA”.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore all’Avvocatura e Affari Legali, Famiglia e relativi Diritti, Lorenza Ros-
so, di concerto con l'Assessore alle Politiche Culturali,  Politiche dell’Istruzione e Politiche per i 
Giovani, Barbara Grosso;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e, in particolare, l’articolo 12;

- la Convenzione sui diritti del fanciullo, approvata a New York il 20 novembre 1989, ratificata e 
resa esecutiva dalla legge 27 maggio 1991, n. 176;

- la legislazione nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e l'adolescenza, in specie le fi-
nalità della legge n. 285/1997;

- l’Agenda globale per lo Sviluppo sostenibile e, in particolare, gli Obiettivi di Sviluppo sosteni-
bile approvati a New York il 25 settembre 2015 dall’Organizzazione delle Nazioni Unite; 

- il Manifesto UNESCO delle Biblioteche Pubbliche;

- il “Protocollo d’intesa per la promozione della lettura nella prima infanzia: programma 0-6” sti-
pulato l’8 giugno 2016 tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo (MI-
BACT)  e  Ministero  della  Salute  e  Ministero  dell’istruzione  dell’Università  e  della  Ricerca 
(MIUR);

- la DGC n. 51 dell’11/03/2021 “GENOVA ‘CITTA’ CHE LEGGE’ APPROVAZIONE DEL 
PATTO PER LA LETTURA”;

Tenuto conto che:

- il Comune di Genova riconosce nella lettura un diritto fondamentale per tutti i cittadini e una 
competenza da diffondere nella comunità per promuoverne lo sviluppo culturale ed economico e 
il benessere diffuso, di cui espressione concreta sono la rete delle biblioteche civiche genovesi 
(Sistema Bibliotecario Urbano), di cui fanno parte le due Biblioteche Centrali (Civica Berio e 
Biblioteca Internazionale per ragazzi “E. De Amicis”), le Biblioteche di Municipio diffuse sul 
territorio, e le biblioteche specializzate, luoghi gratuiti, aperti a tutti, con orari flessibili e dotati 
di confort e tecnologie;

- Genova ha ottenuto dal Cepell (Centro per il libro e la lettura, organismo del Ministero dei  
Beni e delle Attività Culturali) la qualifica di “Città che legge” nel biennio 2020-2021, impegnan-

Documento Firmato Digitalmente



dosi a redigere e sottoscrivere il “Patto per la Lettura”, per dimostrare l’intenzione di agire con pro-
getti e azioni continuative e misurabili di promozione della lettura sui territori;

- il “Patto per la lettura”, strumento per facilitare il riconoscimento e il radicamento della let-
tura come abitudine individuale e sociale diffusa approvato con DGC-2021-51, intende creare le 
condizioni per promuovere una reciprocità di intenti e di azioni fra i diversi soggetti che in esso si 
riconoscono e promuovere progetti congiunti, condivisi, realmente partecipati ed efficaci, anche sul 
lungo periodo;

- il Comune di Genova ha fra i suoi obiettivi strategici quello di promuovere il ruolo sociale della 
famiglia nelle relazioni, nella solidarietà e nell’economia, e renderla, in un’ottica di sussidiarie-
tà, protagonista del rinnovamento della città, riconoscendone capacità e competenze e valoriz-
zandone le risorse, responsabilizzandole e coinvolgendole nella progettazione delle risposte ai 
bisogni specifici dei propri membri, per trasformare Genova in una città a misura di famiglia, 
andando incontro ai fabbisogni delle famiglie nei momenti di maggiore stress dovuto al carico 
di cura e anche nella gestione quotidiana; 

- l’Agenzia per la Famiglia del Comune di Genova ha fra i suoi compiti quello di curare la pre-
sentazione di progetti per aree tematiche inerenti alla famiglia e ai suoi diritti (conciliazione fa-
miglia-lavoro, educazione e sostegno alla genitorialità, promozione di reti cittadine con e per le 
famiglie in particolare sul metodo dell’auto mutuo aiuto, a tutela e difesa della famiglia e dei 
suoi componenti), l’organizzazione di eventi e iniziative rivolte alle famiglie e al mondo asso-
ciativo, formativo, sportivo, informativo e alle realtà che si occupano di promozione del ruolo 
della famiglia e di sostegno alla famiglia;

Considerato che:

- questa Amministrazione promuove e sostiene la crescita culturale dei cittadini tutti e che intende 
avviare una iniziativa tesa al coinvolgimento specifico dei bambini, in particolare nella fascia 
prescolare;

- promuovere la lettura fin dalla più tenera età è importante per sedimentare la giusta crescita dei 
bambini della nostra comunità e promuovere la lettura in famiglia fin dal primo semestre di vita 
produce effetti positivi sullo sviluppo del bambino e facilita una modalità di comunicazione af-
fettiva con i genitori;

- le ricerche scientifiche dimostrano come leggere vicini, ponendosi in quella relazione speciale 
che è la lettura condivisa, contribuisce positivamente ad un significativo sviluppo cognitivo, lin-
guistico ed emozionale del bambino;

- da oltre vent’anni è attivo il programma denominato “Nati per leggere” (NpL) promosso dal-
l’Associazione Culturale Pediatri, dall’Associazione Italiana Biblioteche e dal Centro per la Sa-
lute del Bambino, presente in tutte le regioni italiane tramite sezioni locali che si impegnano a 
individuare le modalità progettuali di volta in volta più adatte alle realtà specifica;

Documento Firmato Digitalmente



- il programma NpL persegue finalità coerenti con la missione istituzionale delle biblioteche;

- il programma NpL è da alcuni anni integrato con il progetto “Nati per la Musica”, che sviluppa 
iniziative per promuovere esperienze musicali a favore di bambini e famiglie, in quanto la musi-
ca coinvolge molte abilità cognitive mettendole in collegamento tra loro: non solo i sistemi udi-
tivi e motori, ma anche l’attenzione, l’interazione multisensoriale, la memoria, l’apprendimento, 
il linguaggio, la creatività, le emozioni e l’intelligenza sociale;

- NpL propone gratuitamente alle famiglie con bambini fino a 6 anni di età attività di lettura che 
costituiscono un’esperienza importante per lo sviluppo cognitivo dei bambini e per lo sviluppo 
delle capacità dei genitori di crescere con i loro figli;

- NpL Liguria è fra le realtà che hanno risposto al bando per l’adesione al “Patto per la lettura” 
del Comune di Genova;

- NpL prevede, fra l’altro, l’istituzione di Presidi e Punti Lettura NpL, spazi dedicati ad attività di 
lettura per bambini e famiglie e che offrono occasioni di incontro per le famiglie per sostenerne 
le competenze genitoriali e tessere legami di prossimità;

- il Comune di Genova ha da anni attiva una proficua collaborazione con “NpL Liguria”, sia per 
attività nell’ambito delle biblioteche civiche, che hanno insita nella loro missione istituzionale la 
realizzazione di attività che il Programma comprende e promuove, sia per iniziative di forma-
zione e aggiornamento del personale dei servizi educativi 0/6;

- la Biblioteca internazionale per ragazzi “E. de Amicis” e la Biblioteca “Lercari” del Comune di 
Genova sono attualmente fra i presidi NpL della Liguria e che le biblioteche del Comune inseri-
scono nella loro programmazione anche attività ed iniziative comprese nel programma NPL, in 
quanto lo stesso persegue finalità coerenti con la missione istituzionale delle biblioteche;

- l’Agenzia per la Famiglia ha spazi idonei per ospitare incontri con famiglie e bambini e può 
quindi proporsi per costituire un nuovo Punto lettura NpL;

Rilevato che l’adesione ai programmi culturali per i bambini da 0 a 6 anni “Nati per leggere” e 
“Nati per la musica” potrà consentire alla Civica Amministrazione di ampliare la messa a disposi-
zione e fruizione di servizi, attività e materiale da parte di minori e famiglie, pur nell’ambito delle 
risorse economiche a disposizione dell’Ente Locale, con la costituzione di un nuovo Punto lettura 
NpL presso l’Agenzia per la Famiglia, oltre alla prosecuzione di attività nell’ambito delle bibliote-
che civiche, secondo loro valutazione e programmazione, sia di iniziative di formazione e aggiorna-
mento del personale dei servizi educativi 0/6;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori specifici impegni di spesa, né riscon-
tro contabile, fatto salvo l’eventuale impegno lavorativo degli uffici e operatori coinvolti nella rea-
lizzazione del Progetto, la messa a disposizione di spazi e servizi di competenza comunale secondo 

Documento Firmato Digitalmente



quanto previsto dal progetto nonché l’eventuale acquisto, con fondi già a disposizione dei servizi e 
uffici competenti, di materiale informativo e di documentazione e patrimonio librario;

Ritenuto necessario demandare:

- alla Direzione Politiche Sociali quanto di competenza per la costituzione di un nuovo Punto let-
tura NpL presso l’Agenzia per la Famiglia;

Dato atto che:

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dai responsabili dei servizi compe-
tenti;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità

D E L I B E R A

secondo quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1. di prendere atto che l’adesione ai programmi culturali per i bambini da 0 a 6 anni “Nati per 
leggere” e “Nati per la musica” consentirà alla Civica Amministrazione di ampliare la messa a di-
sposizione e fruizione di servizi, attività e materiale da parte di minori e famiglie, pur nell’ambito 
delle risorse economiche a disposizione dell’Ente Locale, con la costituzione di un nuovo Punto let-
tura NpL presso l’Agenzia per la Famiglia, fermo restando la possibilità di iniziative e attività nel-
l’ambito delle biblioteche civiche, secondo loro valutazione e programmazione, sia di iniziative di 
formazione e aggiornamento del personale dei servizi educativi 0/6;

2. di aderire ai progetti di promozione culturale per i bambini da 0 a 6 anni “Nati per leggere” e 
“Nati per la musica”;

3. di demandare alla Direzione Politiche Sociali quanto di competenza per la costituzione di un 
nuovo Punto lettura NpL presso l’Agenzia per la Famiglia;

Documento Firmato Digitalmente



4. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori specifici impegni di 
spesa,  né riscontro contabile,  fatto salvo l’eventuale  impegno lavorativo degli  uffici  e operatori 
coinvolti nella realizzazione del Progetto, la messa a disposizione di spazi e servizi di competenza 
comunale secondo quanto previsto dal progetto nonché l’eventuale acquisto, con fondi già a dispo-
sizione dei servizi e uffici competenti, di materiale informativo e di documentazione e patrimonio 
librario;

5. di dare atto che:

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

6. il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

7. di dichiarare il  presente provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi dell’art.  134 
comma del D. Lgs 267/2000.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Segretario Generale
Marco Bucci Pasquale Criscuolo

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2022-DL-98 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
ADESIONE AI PROGETTI DI PROMOZIONE CULTURALE PER I 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI DENOMINATI “NATI PER LEGGERE” E 
“NATI PER LA MUSICA”.

PARERE TECNICO (Art . 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

29/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott. Massimiliano Cavalli

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
147 0 0   N. 2022-DL-98 DEL 29/03/2022 AD OGGETTO:
ADESIONE AI PROGETTI DI PROMOZIONE CULTURALE PER I 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI DENOMINATI “NATI PER LEGGERE” E 
“NATI PER LA MUSICA”.

PARERE TECNICO (Art.  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

29/03/2022

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Piera Castagnacci

Documento Firmato Digitalmente


